Ley del Veterano, de las cuales treinta y cinco (35) se realizaron de manera presencial y seis (06) 
en modalidad virtual, dirigidas a veteranos y miembros de la Fuerza Pública. Estas jornadas de 
difusión de la Ley 1979 de 2019 contaron con la participación de dos mil trescientos cincuenta y 
siete (2.357) asistentes, en las cuales se socializaron los beneficios contemplados en la norma, 
las generalidades de la DIVRI y las rutas de atención disponibles. 

Las actividades se desarrollaron en articulación con diversas asociaciones de veteranos, así como

[...]

febrero 2024 y a partir del mes de noviembre del 2025 se emite la Resolución de Bienestar 
0312 del 19 de febrero 2024, construida con la participación de los servidores públicos de la 
Dirección, en el cual se incluyen los ejes del programa nacional de bienestar 2023-2026. 

Presupuesto inicial asignado en la vigencia fue de sesenta y cinco millones de pesos M/CTE. 
($65.000.000,00), al cual se le adicionó la suma de treinta y dos millones quinientos mil pesos 
M/CTE ($32.500.000,00), de los cuales se ejecutó el total de noventa y siete millones 
cuatrocientos noventa y dos mil ochocientos setenta y dos pesos M/CTE ($97.492.872,00) y el 
saldo de siete mil ciento veintiocho pesos M/CTE ($7.128,00) se libera. 

Para la ejecución del presupuesto se celebró el contrato No. CD-055/2025 MDN-VVGSED-
DIVRI, con la Caja de Compensación Familiar Compensar, quien brindó los servicios de bienestar 
social para los funcionarios de la DIVRI y su núcleo familiar".

[...]

públicos entre emprendedores y personal de planta apoyando a los mismos.  
4. Tarde Deportiva “Yoga” del 30 de mayo de 2025, donde participaron veinticuatro (24) 
servidores públicos.  
5. Día del servidor Público del 03 de julio de 2025; donde participaron ciento diecinueve (119) 
servidores públicos.  
6. II Feria de Emprendimientos del 28 de agosto de 2025; participan cincuenta y cuatro (54) 
servidores públicos entre emprendedores y personal de planta apoyando a los mismos. 
7. Tarde Deportiva Kick Boxing del 25 de septiembre del 2025, donde participaron veinte (20) 
servidores públicos.  
8. Actividad de Cierre del 12 de diciembre de 2025, donde participaron ciento treinta y cuatro 
(134) servidores públicos.  
9. Novena de Aguinaldo del 16 al 24 de diciembre de 2025; participación abierta a todos los 
servidores. 

Apoyos educativos para la familia y educación superior 

Durante la vigencia 2025 se otorgaron veinticuatro (24) apoyos educativos para la familia y once 
(11) apoyos para la educación superior de los servidores públicos, para lo cual se aprobó un 
presupuesto de ciento treinta y cinco millones de pesos M/CTE ($135.000.000,00), del cual se 
ejecutó ciento diecinueve millones noventa y cuatro mil setecientos ochenta y dos pesos M/CTE 
($119.094.782,00), el saldo se liberó. 

Capacitación 

El presupuesto ejecutado de la vigencia 2025 fue de ciento cinco millones de pesos M/CTE 
($105.000.000,00) para capacitar a los servidores públicos de esta Dirección en los siguientes 
temas: Curso en Transformación Digital y Seguridad de la Información y Arquitectura 
Empresarial (Cuatro servidores públicos capacitados) Curso en fisioterapia invasiva y ecografía

[...]

Fuente: elaboración propia Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo 

Grafica 3: Comportamiento anual – Prevalencia Enfermedad Laboral 

Fuente: elaboración propia Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo 

La ejecución de ciento ochenta y cinco (185) actividades para la promoción y bienestar de los 
servidores públicos de las ciento noventa y seis (196) programadas, para un porcentaje de 
cumplimiento del noventa y cinco por ciento (95%) para la vigencia 2025.  

Fuente: elaboración propia Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo 

CAPACITACIÓN EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

Según lo proyectado dentro del plan de trabajo del SG - SST de la DIVRI de la vigencia 2025 se 
llevaron a cabo las actividades de capacitación programadas, con un total de hora capacitadas 
en SG - SST de mil ochocientos noventa y dos (1892) para el año en mención. 

Gráfica 3: CAPACITACIONES EN SST 2025 

5 EJECUCIONES PRESUPUESTALES  

Ingresos 

Concepto del 
Ingreso 

Valor 
Presupuestado 
(Millones de pesos) 

Valor Recaudado 
(Millones de pesos) 

Porcentaje de 
Recaudo